
 个人所得税



专项附加扣除



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

工资、薪金预扣预缴个人所得税计算过程
例题1：某职员2015年入职，2019年每月应发工资均为30000元，

每月减除费用5000元，“三险一金”等专项扣除为4500元，享受子

女教育、赡养老人两项专项附加扣除共计2000元，没有减免收入及

减免税额等情况，以前三个月为例，应当按照以下方法计算各月应

预扣预缴税额：

1月份：(30000–5000-4500-2000）×3% = 555元；

2月份：(30000×2-5000×2-4500×2-2000×2）×10% -2520 -

555 =625元；

3月份：(30000×3-5000×3-4500×3-2000×3）×10% -2520 -

555-625 =1850元；

上述计算结果表明，由于2月份累计预扣预缴应纳税所得额为

37000元，已适用10%的税率，因此2月份和3月份应预扣预缴有所增

高。

个税例题



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

其他综合所得（劳务报酬、稿酬、特许权使用费所得）预扣预
缴个人所得税计算过程

    例题2：某职员2019年3月，取得劳务报酬收入3000元，稿酬收

入2000元；

    ①劳务报酬所得预扣预缴应纳税所得额＝每次收入－800元＝

3000－800元＝2200元

    劳务报酬所得预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率－

速算扣除数＝2200×20%－0＝440元

    ②稿酬所得预扣预缴应纳税所得额＝（每次收入－800元）

×70%＝（2000－800元）×70%＝840元

    稿酬所得预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率＝

840×20%＝168元

个税例题



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

其他综合所得（劳务报酬、稿酬、特许权使用费所得）预扣预
缴个人所得税计算过程

    例题3：某职员2019年6月，取得劳务报酬30000元，特许权使用

费所得2000元

    ①劳务报酬所得预扣预缴应纳税所得额＝每次收入×（1－20%）

＝30000×（1－20%）＝24000元

    劳务报酬所得预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率－

速算扣除数＝24000×30%－2000＝5200元

    ②特许权使用费所得预扣预缴应纳税所得额＝（每次收入－800

元）＝（2000－800元）＝1200元

    特许权使用费所得预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣

率＝1200×20%＝240元

个税例题



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

汇算清缴

    例题4（1-3）：

   （1）年收入额＝工资、薪金所得收入＋劳务报酬所得收入＋稿

酬所得收入＋特许权使用费所得收入＝16000×12＋（3000＋30000）

×（1－20%）＋2000×（1－20%）×70%＋2000×（1－20%）＝

221120元

   （2）综合所得应纳税所得额＝年收入额－6万元－专项扣除－专

项附加扣除－依法确定的其他扣除＝221120－60000－（2500×12）

－（3000×12）＝95120元

个税例题



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

汇算清缴

    例题4（1-3）：

    （3）应纳税额＝应纳税所得额×税率－速算扣除数＝

95120×10%－2520＝6992元

    （4）预扣预缴税额＝工资、薪金所得预扣预缴税额＋劳务报酬

所得预扣预缴税额＋稿酬所得预扣预缴税额＋特许权使用费所得预

扣预缴税额＝4080＋（440＋5200）＋168＋240＝10128元

    （5）年度汇算应补退税额＝应纳税额－预扣预缴税额＝-3136

元，汇算清缴应退税额3136元。

个税例题



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

    （1）扣缴义务人在一个纳税年度内预扣预缴税款时，以纳税人

在本单位截至当前月份工资薪金所得累计收入计算本期应预扣预缴

税额，不考虑纳税人在其他单位的收入。

    （2）预扣预缴时，计算出的累计应预扣预缴税额，再减除累计

减免税额和累计已预扣预缴税额，其余额为本期应预扣预缴税额。

余额为负值时，暂不退税。

    （3）纳税年度终了后余额仍为负值时，由纳税人通过办理综合

所得年度汇算清缴，税款多退少补。

    （4）专项扣除，包括居民个人按照国家规定的范围和标准缴纳

的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险等社会保险费和住房公

积金等。

注意事项



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

    （5）专项附加扣除，包括子女教育、继续教育、大病医疗、住

房贷款利息或者住房租金、赡养老人等支出。

    （6）其他扣除，包括个人缴付符合国家规定的企业年金、职业

年金，个人购买符合国家规定的商业健康保险、税收递延型商业养

老保险的支出，以及国务院规定可以扣除的其他项目。

    （7）专项扣除、专项附加扣除和依法确定的其他扣除，以居民

个人一个纳税年度的应纳税所得额为限额；一个纳税年度扣除不完

的，不结转以后年度扣除。

    （8）劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除

费用后的余额为收入额。稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

注意事项



创意产业园

中国人民大学 翰林缘社区

    （9）劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，属于一次

性收入的，以取得该项收入为一次；属于同一项目连续性收入的，

以一个月内取得的收入为一次。

    （10）居民个人办理年度综合所得汇算清缴时，应当依法计算

劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得的收入额，并入年度

综合所得计算应纳税款，税款多退少补。

    （11）每次减除费用区分不超过四千元和四千以上，仅仅是在

预扣预缴时，与年度汇算时是不同的。

    （12）居民个人取得劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费

所得，预扣预缴时不减除专项附加扣除，应当在汇算清缴时向税务

机关提供有关信息，减除专项附加扣除。

注意事项



独墅湖科教创新区税务分局
2019年3月13日


